

教育部青年發展署處務規程部分條文修正總說明

教育部青年發展署（以下簡稱本署）組織法業於一百零二年六月十九日公布，自一百零二年九月一日施行，為因應組織改造後本署業務運作實際需要，爰修正「教育部青年發展署處務規程」部分條文，其修正要點如下：

- 一、為臻明確，本署公共參與組之掌理事項，將「青年參與社區行動」修正為「青年參與公共事務」；另整併現行第六條第四款至第五款之掌理事項，並修正為「青年政策參與平臺建置之規劃、推動及協調」。（修正條文第六條）
- 二、考量業務相關及控制幅度合理性，本署國際及體驗學習組「國際參與科」與「交流接待科」合併為一科辦事；另為簡化業務內容文字敘述，強調重點業務，爰將現行條文第七條第二款至第四款，整併為第二款及第三款，並酌修第四款文字。（修正條文第四條及第七條）

教育部青年發展署處務規程部分條文修正條文 對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本署設下列組、室：</p> <p>一、綜合規劃及生涯輔導組，分四科辦事。</p> <p>二、公共參與組，分三科辦事。</p> <p>三、國際及體驗學習組，分三科辦事。</p> <p>四、秘書室。</p> <p>五、人事室。</p> <p>六、政風室。</p> <p>七、主計室。</p>	<p>第四條 本署設下列組、室：</p> <p>一、綜合規劃及生涯輔導組，分四科辦事。</p> <p>二、公共參與組，分三科辦事。</p> <p>三、國際及體驗學習組，分四科辦事。</p> <p>四、秘書室。</p> <p>五、人事室。</p> <p>六、政風室。</p> <p>七、主計室。</p>	<p>一、考量業務相關性及人力配置之合理性，國際及體驗學習組「國際參與科」與「交流接待科」合併為一科辦事，爰將現行第三款分「四科辦事」修正為「三科辦事」。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第六條 公共參與組掌理事項如下：</p> <p>一、青年社會參與、政策參與、志工參與之政策規劃及推動。</p> <p>二、青年公共參與人才培力之規劃、推動及運用。</p> <p>三、青年參與<u>公共事務</u>與協力資源網絡之規劃及推動。</p> <p>四、青年政策參與<u>平臺</u>建置之規劃、推動及<u>協調</u>。</p> <p>五、<u>大專校院學生自治組織之聯繫服務與網絡平臺之促進及推動</u>。</p> <p>六、青年志工多元服務方案之開發及推動。</p> <p>七、<u>青年事務財團法人之設立、輔導及監督</u>。</p> <p>八、<u>其他有關青年公共參</u></p>	<p>第六條 公共參與組掌理事項如下：</p> <p>一、青年社會參與、政策參與、志工參與之政策規劃及推動。</p> <p>二、青年公共參與人才培力之規劃、推動及運用。</p> <p>三、青年參與社區行動與協力資源網絡之規劃及推動。</p> <p>四、青年政策參與活動之規劃及推動。</p> <p>五、<u>青年意見發表與諮詢機制之建置、運用及推廣</u>。</p> <p>六、<u>大專校院學生自治組織之聯繫服務與網絡平臺之促進及推動</u>。</p> <p>七、青年志工多元服務方案之開發及推動。</p> <p>八、青年事務財團法人之設立、輔導及監督。</p>	<p>一、有關公共參與組之掌理事項，現行第三款規定「社區行動」係公共事務參與工作之一，為免將年度工作計畫視為處務規程，爰將「青年參與社區行動」修正為「青年參與公共事務」。</p> <p>二、將現行第五款及六款之掌理事項併入第四款，並修正為「青年政策參與平臺建置之規劃、推動及協調事項」。</p> <p>三、現行第六款至第九款分別移列為第五款至第八款，內容未修正。</p>

<p>與事項。</p>	<p>九、其他有關青年公共參與事項。</p>	
<p>第七條 國際及體驗學習組掌理事項如下：</p> <p>一、青年國際及體驗學習之政策規劃及推動。</p> <p>二、青年<u>多元國際參與及兩岸青年交流之規劃及推動</u>。</p> <p>三、<u>青年國際參與及交流人才之培育及應用</u>。</p> <p>四、<u>服務學習政策之研發、規劃、推動、獎勵及表揚</u>。</p> <p>五、<u>服務學習資源網絡之協調、整合及運用</u>。</p> <p>六、<u>青年多元壯遊體驗學習之規劃及推動</u>。</p> <p>七、<u>青年壯遊體驗學習友善環境服務網絡之協調、整合及運用</u>。</p> <p>八、其他有關青年國際及體驗學習事項。</p>	<p>第七條 國際及體驗學習組掌理事項如下：</p> <p>一、青年國際及體驗學習之政策規劃及推動。</p> <p>二、青年國際參與交流、<u>國際志工服務、國際體驗學習、度假打工與其他多元國際體驗學習之開拓、推廣及人才培力運用</u>。</p> <p>三、國際青年事務交流多元合作之拓展及推動。</p> <p>四、<u>國際青年領袖與青年國際組織之聯繫、合作、邀訪及接待，兩岸青年交流之規劃及推動</u>。</p> <p>五、<u>服務學習政策與措施之規劃、研發、推動及獎勵表揚</u>。</p> <p>六、<u>服務學習資源網絡之協調、整合及運用</u>。</p> <p>七、<u>青年壯遊體驗友善環境服務網絡之協調、整合及運用</u>。</p> <p>八、<u>青年壯遊點之建置、運作及管理</u>。</p> <p>九、<u>國內外青年壯遊臺灣體驗活動之規劃及推動</u>。</p> <p>十、其他有關青年國際及體驗學習事項。</p>	<p>一、配合修正條文第四條第三款將國際及體驗學習組修正為「三科辦事」及為簡化業務內容文字敘述，強調重點業務，爰將現行第四款併入第二款及第三款，並酌作文字修正。</p> <p>二、現行第五款至第十款配合遞移款次，其中現行第八款及第九款整併為第六款，其餘酌作文字修正。</p>
<p>第十三條 本規程自中華民國一百零二年九月一日施行。</p> <p>本規程修正條文，自發布</p>	<p>第十三條 本規程自中華民國一百零二年九月一日施行。</p>	<p>增訂第二項，明定本規程修正條文，自發布日施行。</p>

日施行。		
------	--	--